CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 541/2021

Denominação  de logradouro  ou  próprio
público  municipal  com o  nome  de “Jacó
Carlos Diel”.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a denominação de logradouro
ou próprio  público municipal  com o nome  de “Jacó Carlos Diel”,  no Município  de
Toledo.

Jacó Carlos Diel nasceu em 25 de julho de 1952, em Chapecó, Santa
Catarina. Formado em Filosofia e com bacharel em Direito, veio para o Paraná em
1956. Foi para a Linha São Paulo no município de Toledo, onde lá foi Ministro da
Igreja. Casou-se em 20 de maio de 1984 com Neide Carletto Diel, tiveram três filhos
e cinco netos.

Foi  dirigente  da  Associação  Toledana  de  Estudantes  Secundaristas
(Utes) nos anos 80.Trabalhou na Frigobrás S/A, em 1981, hoje BRF. Trabalhou na
Cooperativa Agropecuária Mista do Oeste LTDA em 1983 (Coopagro).

Em Toledo, fundou o Jornal do Oeste em 20 de maio de 1984 com o
auxílio de sua esposa Neide, que mais tarde passou a ser um dos principais veículos
de informação impressa de Toledo e região. As publicações eram feitas pelo próprio
Jacó Diel.

O Jornal se consolidou na Avenida Parigot de Souza, na Vila Industrial,
local em que Jacó recebeu terreno da prefeitura e construiu prédio de dois andares,
com todos os espaços necessários para o crescimento e modernização do veículo.
Hoje um dos diários mais importantes do Estado.

Com  forças  para  manter  a  estrutura,  Jacó  Diel  percorria  pelas
prefeituras e empresas da região todos os dias em busca de verbas. As dificuldades
eram muitas e quando o salário atrasava 10 ou 15 dias, o pessoal da redação e CPD
chamava Jacó Diel para reunião, alertando para a greve, caso não o pagassem logo
seus salários. Jacó Diel pedia prazo de três dias, viajava e retornava sempre com o
dinheiro para quitar os compromissos com sua equipe.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

 Em 1995,  transferiu  a  administração do veículo  para um grupo de
empresários do município de Toledo. Mudou-se para Ponta Grossa cidade em que
mantinha empresa de Pré-Moldados.

Após alguns anos, se mudou para Balneário Camboriú, litoral de Santa
Catarina,  onde Jacó  Diel  dirigia  o  site  chamado Fácil  Alimentos,  voltado  para  o
agronegócio.

Jacó Carlos Diel, faleceu em 15 de março de 2021, com 68 anos de
idade. Ele estava internado no hospital de Ponta Grossa e foi mais uma vítima da
Covid-19.

Deixou para Toledo o legado de sua história e como contribuição um
dos maiores e mais respeitados órgãos de imprensa da Região. Com fortes raízes
em Toledo, parte de sua família manteve-se na cidade sempre participando da vida
em comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 4 de maio de 2021.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4E3AA61060EB2DD45AA6B055EEACEEAB CODIGO DO DOCUMENTO: 034247
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 541/2021
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin